• 

EM n2 101 IMPO 
Brasília, 12 de agosto d.e 1997. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
• 

, 

A Justiça Eleitoral e a Justiça do Distrito Federal e dos Territórios solicitam a 
abertura de crédito especial até o limite global de RS 500.600,00 (quinhentos mil e seiscentos reais), 
em favor dos Tribunais Regionais Eleitorais do Mato Grosso e Rio Grande do Norte e do Tribunal 
de Justiça do Distrito Federal . 

2. Os recursos solicitados pelo TnbnDal Regional Eleitoral de Mato Grosso serão 
aplicados na construção de seu edificio-sede.

[...]

Art. 1 ° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei 
nO 9.438, de 26 de fevereiro de 1997), em favor da Justiça Eleitoral e da Justiça do Distrito Federal 
e dos Territórios, crédito especial até o limite global de R$ 500.600,00 (quinhentos mil e seiscentos 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necess4rios à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
de anulação parcial das dotações indicadas no Anexo II desta Lei, nos montantes especificados.

[...]

o CONGRESSO NACIONAL decret1l: 
\ 

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir aos Orçamentos Fiscal e da 
~eguridade Social da União (Lei n° 9".438, de 26 de fevereiro de (997), em favor de diversos 
Orgãos do Poder Judiciário, crédito suplementar no valor global de R$ 14.161.896,00 (quatorze 
milhões, cento e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e seis reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotações indicadas no Anexo II desta Lei, nos montantes especificados.

[...]

Brasília, 13 de agosto de 1997. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

O Centro de Pesquisas de Energia E1étrica - CEPEL, empresa do Sistema 
ELETROBRÁS, solicitou suplementação ao seu Orçamento de Investimento, para 1997, no valor de 
R$ 9.700.000,00 (nove milhões e setecentos mil mlis), que se destina à cobertura dos gastos com 
projetos de pesquisas e desenvol~ento de tecnologia, na área de energia e1étrica. 

2. O crédito especial ora solicitado peJo CEPEL está em conformidade com o que 
preceitua o art. 167, inciso V, da Constituição e os recursos necessários ao seu atendimento são de

[...]

Planejamento e Orçamento 

ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N" 107 / MPO, DE 13 .08.1997. 

1. Síntese do problema ou da situação que reclama providências: 

Inclusão de novo subprojeto na Lei Orçamentária de 1997 (Lei n° 9.438, de 26/02/97), no valor de ~ 
9.700.000,00 (nove milhões e setecentos mil reais), em favor do Centro de Pesquisas de Energia Elétrica 
CEPEL, empresa do Sistema ELETROBRÁS. 

2. Soluções e providências contidas no ato normativo ou na medida proposta: 
•• 

Projeto de Lei que abre crédito especial. 

• 

., 

• 

3. Alternativas existentes às medidas o atos propostos:

[...]

b) juros: 6,0% a.a., a título de spread, acima 
de TJLP; 

c) destinação dos recursos: compra de equipa­
mentos relativos ao Projeto. de Recuperação Opera­
cional, Consolidação e Expansão do Metrô - RJ; 

d) condições de pagamento: 

- do principal- em 135 (cento e trinta e cinco) 
meses, após carência de 31 (trinta e um) meses. 

A solicitação está inserida no âmbito das ope­
rações de crédito regulamentadas pelo Resolução n2 

69/95, do Senado Federal, que "dispõe sobre as 
operações de crédito interno e extemo dos Estados,

[...]

tocentos e cinquenta reais) a preço de 19-5-97. 

b) juros: 6,0%, a título de spread, acima de 
TJLP. 

c) destinação dos recursos: compra de equipa­
mentos relativos ao Projeto de Recuperação Opera­
cional. Consolidação e Expansão do Metrô - RJ; 

d) condições de pagamento: 
- do principal - em 135 (cento e trinta e cinco) 

meses, após carência de 31 (trinta e um) meses. 
Art. 32 O prazo para o exercício da presente 

autorização, é de duzentos e setenta dias, contados 
a partir da vigência desta Resolução. 

PARECER NII 409, DE 1997 

Da Comissão de Assuntos Econômi­